famiglia, rendono sempre più difficile far arrivare la parola del Signore 

a larghe rappresentanze della popolazione, e altresì rari i momenti di 

quieto raccoglimento, per ascoltare il divino insegnamento e trarne 

profìtto. 

Ma bisogna anche dire che la forma della predicazione talora non è 

adatta a stimolare e a saziare la sete delle eterne verità. 

Tutto ha il suo peso : la lingua, il modo di esporre, il tratto misurato 

e umile. Gli orpelli di « una vaga erudizione », quae ad rem non pertinet, 

hanno perduto l'attrazione di cui godevano un tempo. Perciò tutto deve 

essere detto con chiarezza, con calma, con rispetto : non mai con espres

sione amara e aspra di polemica inefficace. 

È quanto ha voluto esprimere ancora il Sinodo nostro Romano : 

« Exquisitiorem dicendi rationem et oratoria artificia vitans, orator 

sacer ex perspicuitate et simplicitate, ex evangelica soliditate et cari

tate, persuadendi vim quaerat. Attamen, propter divini verti reveren

tiam et audientium observantiam, curet, ut non solum res convenienter 

tractet, sed etiam ut accuratam usurpet rationem dicendi, temperatam 

vocem, sobrios ac decoros gestus ».5 

Non si potrà mai abbastanza raccomandare la sobrietà, la misura. 

Quante cose si possono dire in quindici-ven ti minuti, senza stancare, 

purché non si divaghi. 

Talora può accadere che un'anima si trovi in chiesa per pura combi

nazione, o, come avviene sovente a Roma, a semplice titolo di visitare le 

5 Art. 257, § 1 e 2. 
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opere d'arte. Non è pura fantasia il pensare che Dio abbia scelto quella 

parola, o quel determinato momento, per toccare un cuore e convertirlo. 

Che onore e che merito per il predicatore divenuto strumento di grazia e 

di salvezza! 

Va da sè che questa ars artium di conquista delle anime debba pren

dere vigore dalla preghiera e dalla santità della vita sacerdotale, vita 

di raccoglimento e di contemplazione. Sentite, sentite ancora il Sinodo. 

Quale incoraggiamento e nutrimento spirituale ai parroci e ai predica

tori di questa Nostra diocesi Romana : « Orator sacer studio et precibus 

fusis idoneas quaerat vias, quae eo adducant, ut a Deo gratiae dona 

obtineantur, quibus homines se ad Christi fidem convertant et piam 

degant vitam »! 6 E ancora : « Si sanctam et recti exempli vitam cum 

solida pietate sacer concionator coniunxerit, ipsius verbum audientium 

animos, divina adiuvante gratia, efficacius commovebat; atque sese e